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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku zabezpečení vybraného objektu. Vychází ze stávajícího

stavu zabezpečení a navrhuje na základě analýzy nové zabezpečení objektu.

V teoretické části jsou vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se ochrany a zabezpečení ob-

jektu. Jsou zde také zmiňovány možné způsoby zabezpečení s využitím různých technic-

kých prostředků. V praktické části je popsán současný stav vybraného objektu a za pomoci

metod analýzy rizik zjištěna nejkritičtější místa. V závěru práce je navrženo nové zabezpe-

čení pro tento objekt včetně vyčíslení nákladů na jeho pořízení.

Klíčová slova: klasická ochrana, technická ochrana, fyzická ochrana, režimová ochrana,

mechanické zábranné prostředky

ABSTRACT

The bachelor thesis solves problems of security of the selected object. Based on the current

state of security and based on analysis suggests the new object security.

The theoretical part explains the different concepts relating to the protection and security

of the object. There are also mentioned possible ways of securing using different technical

means. In practical part is described the current state of selected object and using methods

of risk analysis identified critical points. In conclusion, is proposed new security for the

object, including quantification of the cost.

Keywords: classic protection, technical protection, physical protection, regime protection,

mechanical barrier systems
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ÚVOD

Již celá staletí se lidé snaží chránit svůj majetek. Jinak tomu není ani dnes. S ohledem

na vzrůstající kriminalitu je důležité svůj majetek dostatečně zabezpečit. Efektivní zabez-

pečení objektů a ochrana majetku se tak stávají jednou ze základních potřeb. Zabezpečení

objektů slouží nejen k minimalizaci rizika vzniku škod na majetku, ale i ochraně života

a zdraví osob nacházejících se v objektu.

Nejdůležitější je prevence a snažit se krádežím, dalšímu nezákonnému jednání, ale také

mimořádným událostem předcházet. Mnoho majitelů objektů podceňuje rizika a investuje

do zabezpečení až po nepříjemné události. To je však již pozdě. Vhodně zabezpečeným

chráněným objektem můžeme totiž nechtěnému jednání předcházet. To znamená vhodně

zabezpečit chráněný objekt. Existuje celá řada druhů ochran a způsobů jak ho zabezpečit.

Důležité je nespoléhat se pouze na jeden druh ochrany objektu, ale ke zvýšení zabezpečení

volit kombinaci několika druhů ochran a technických prostředků. Komplexní zabezpečení

objektu by mělo být zajišťováno kombinací ochrany klasické, technické, režimové a fyzic-

ké.

Jaké zvolit bezpečnostní prostředky záleží na mnoha faktorech. Z fyzikálních faktorů zále-

ží na typu objektu, jeho umístění, na rozmístění chráněných prostor v objektu, plášti objek-

tu, zranitelnosti a rizikovosti objektu. Dále závisí na chráněném zájmu a jeho hodnotě.

Pro správné zabezpečení objektu se nejdříve definuje chráněný zájem, tedy to co bychom

chtěli ochránit a jeho popis z hlediska zabezpečení. Potom následuje analýza rizik, společ-

ně s identifikací a ohodnocením rizik. V této práci je použita SWOT analýza a metoda

FMEA. Na základě výsledků analýz se doporučí opatření k odstranění nalezených nedo-

statků v zabezpečení, navrhne se nové zabezpečení objektu a vyčíslí se přibližné náklady

na pořízení nového zabezpečení vybraného objektu.

V praxi se výsledky práce dají využít u většiny obdobných objektů, ať už se jedná o roz-

sáhlé areály, průmyslové objekty, menší firmy nebo i rodinné domy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

Pro kompletní ochranu objektů a předmětů se používá zabezpečovací systém. Ten je tvoře-

ný kombinací všech čtyř základních druhů ochrany objektu. Cílem zabezpečovacího sys-

tému je chránit organizaci a její zaměstnance před vnějšími i vnitřními vlivy (jednáním,

událostmi), které by mohli způsobit ztráty na zdraví a životě, škody na majetku nebo po-

škodit její cíle a zájmy spojené s činností organizace. Vždy musí stát mezi nebezpečím,

vůči kterým je zaměřen, a příslušnými chráněnými zájmy. [1, 2, 3]

Zabezpečovací systém tvoří čtyři základní druhy ochrany:

 Klasická ochrana;

 Režimová ochrana;

 Fyzická ochrana;

 Technická ochrana.

1.1 Klasická ochrana

Klasická ochrana je nejstarším typem ochrany objektů a tvoří základ zabezpečovacího sys-

tému. Spočívá v zajištění daného objektu mechanickými zábrannými prostředky, které jej

dokážou spolehlivě ochránit. Hlavně se jedná o různé zábrany, které znemožní potenciál-

nímu útočníkovi páchání trestné činnosti. Avšak použitím pouze mechanických zábran-

ných prostředků nelze zcela objekt ochránit a pachatelé stále vymýšlejí nové způsoby pře-

konání těchto překážek. Z tohoto důvodu se zavádí pojem zpožďovacího faktoru, který

udává dobu, po kterou je prostředek klasické ochrany schopen odolávat kvalifikovanému

napadení dostupnými metodami a nástroji. Proto by měly být z hlediska zvýšení bezpeč-

nosti kombinovány s ostatními druhy ochrany, vzájemně se s nimi doplňovat a navzájem se

podporovat. [1, 2, 4]

Mechanickými zábrannými prostředky jsou bezpečnostní dveře, zámky, rolety, mříže

a bezpečnostní skla, ale také vjezdové závory, automatická vrata, bariéry proti vozidlům,

osobní turnikety, propouštěcí branky či oplocení. Mezi tyto prostředky můžeme zařadit

i vlastní stavební součásti budov, jako například otvorové výplně dveřní, okenní a balko-

nové, vnější obvodové zdi budov, stropy, podlahy a střechy přízemních budov. [5]

Dle prostorového hlediska, lze klasickou ochranu členit na tři části. Jedná se o ochranu

obvodovou, plášťovou a předmětovou. Obvodová ochrana je tvořena prostředky, které za-

jišťují bezpečnost vyhrazeného území a prostor kolem chráněného objektu. Jedná se o plo-
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ty, brány, vrata, turnikety atd. Prostředky u plášťové ochrany slouží k zabránění nepovola-

nému přístupu do objektů. Jde především o různé typy dveří, okna, střechy, stěny a podla-

hy. U Předmětové ochrany prostředky slouží především k ochraně vybraných předmětů.

Mohou být přenosné nebo nepřenosné. Patří sem trezory, pancéřové peněžní trezory, ohni-

vzdorné skříně a ocelové schránky. [2, s. 20]

1.2 Režimová ochrana

Režimová ochrana je soubor administrativně organizačních opatření a postupů směřujících

k zajištění požadovaných podmínek pro funkci zabezpečovacího systému a jeho sladění

s provozem chráněného objektu. Jedná se o ucelený soubor opatření, pokynů, příkazů,

zákazů a omezení stanovených řídícími předpisy a dokumenty vlastníka objektu. Režimová

ochrana v souladu se zákony a potřebami podniku, vlastně určuje, jakým způsobem budou

lidé postupovat při ochraně podniku. [1, 3]

Režimová opatření se především týkají následujících segmentů.

 Vstupní a výstupní režim osob a dopravních prostředků. Tím se rozumí kontro-

la vstupu zaměstnanců, klientů a návštěv do objektu, kontrola výstupu osob a od-

jezdu vozidel z objektu a oprávněnost vnášení i vynášení předmětů a materiálů.

Včetně oběhu dokladů a informací uvnitř podniku nebo výstupu informací, dat

a dokumentů vně podniku.

 Režim pohybu zaměstnanců. Režim pohybu zaměstnanců po objektu, přesně ur-

čuje kdo má povolený vstup do určitých částí objektu a do kterých je vstup zaměst-

nanců omezený.

 Materiálový a expediční režim. Stanovuje, jak má být postupováno při příjmu,

výdeji, skladování a pohybu materiálu. Tímto postupem by se mělo zabránit loupe-

žím, poškození nebo zničení majetku firmy.

 Provozní režim. Provozním režimem se zajišťuje bezpečnost a plynulost obvyklé-

ho provozu a také činnosti při vzniku mimořádné události.

 Klíčový režim provozu. Klíčový režim provozu se týká manipulace s klíči. To

znamená jejich označování, přidělování, odevzdávání, úschova a výroba náhrad-

ních klíčů. [1, 6]

Základem režimové ochrany je tedy vytvoření vnitřních norem a směrnic. Potom následuje

uvádění těchto bezpečnostních směrnic do praxe. To znamená seznámit s nimi všechny


[…]


se v garážích nachází hodnotný majetek, bylo by vhodné tato garážová vrata doplnit o další

bezpečnostní prvek. Pro zvýšení ochrany majetku uvnitř garáží navrhuji doplnění těchto

visacích zámků ještě o namontování bezpečnostních závor na garážová vrata (viz příloha

P II). Tato uzamykatelná bezpečnostní závora je zařazena do třídy odolnosti 2. [23]

Tabulka 15. Náklady na bezpečnostní závory

Název Počet kusů Cena za kus bez DPH Cena celkem

Bezpečnostní

závora
9 700 Kč 6 300 Kč

Zdroj: [vlastní]
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Fyzická ochrana

K zajištění zabezpečení celého objektu by bylo možné zavést fyzickou ochranu. Tato

ochrana by byla zajišťována pracovníky bezpečnostní agentury. Jelikož je objekt nejohro-

ženější mimo obvyklou pracovní dobu, byla by ostraha vykonávána po pracovní době

a v nočních hodinách. Mohlo by to tedy být v době od 16:00 do 7:00 hodin a jinak dle po-

třeby. Za tuto pracovní dobu by se vystřídali dva pracovníci bezpečnostní agentury. Stráž-

ný by měl pracoviště v administrativní budově. Zde by měl přístup i ke kamerovému sys-

tému. Několikrát za svoji pracovní dobu by prováděl obchůzky v nepravidelných interva-

lech po celém areálu. Zejména by kontroloval místa, která nejsou monitorována kamero-

vým systémem. Tedy tzv. slepá místa, kde kamerám ke snímání brání nějaká překážka.

V tomto případě je to především místo za skladovou halou, jak je možné vidět na obrázku

č. 4. Pro svoji ochranu může mít u sebe k dispozici prostředky osobní ochrany, jako jsou

například obranné spreje nebo různé obušky.

Úkolem strážného by bylo provádění pravidelné pochůzkové činnosti s cílem zamezení

pohybu cizích osob a kontrola neporušenosti perimetru. V rámci těchto obchůzek by kon-

troloval uzamčení hlavní brány a branky a také uzamčení budov. Pro lepší přehled o objek-

tu by mohl sledovat aktuální dění z kamer na počítači. Jakékoli nesrovnalosti by zapisoval

do záznamové knihy, například, že nebyly uzamčeny dveře do dílny apod. Při zjištění,

že zde někdo koná nezákonnou činnost, by kontaktoval hlavní vedoucí a pokud by to bylo

nutné, tak i policii ČR.

Vyčíslení nákladů na fyzickou ochranu je zobrazeno v tabulce číslo 16. Náklady na fyzic-

kou ochranu činí přibližně 90 Kč/hod. Měsíční náklady jsou vypočítány pro práci 15 hodin

denně a na 30 dnů v měsíci. [25, 26]

Tabulka 16. Náklady na fyzickou ochranu

Název Cena za hodinu Měsíční náklady

Strážný 90 Kč 40 500 Kč

Zdroj: [vlastní]
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala návrhem na zlepšení stavu zabezpečení objektu. Nejprve byl

popsán současný stav zabezpečení objektu a to zejména, jakým způsobem je řešeno zabez-

pečení perimetru objektu, pláště jednotlivých budov v objektu, jaké technické prostředky

jsou použity na zabezpečení, režimová opatření a fyzickou ochranu. Analýza současného

stavu byla provedena za použití diagramu příčin a následků, SWOT analýzy a metody

FMEA. Z výsledků SWOT analýzy vyplynulo, že nejsilnější stránkou v zabezpečení je

bezpečnostní kamerový systém, oproti tomu nejslabší stránkou je chybějící fyzická ochra-

na a poškození vnějšího oplocení objektu. Příležitostí pro firmu je pořízení fyzické ochra-

ny. Jako největší hrozba z analýzy vyšly krádeže. Díky metodě FMEA byly nalezeny nej-

závažnější rizika. Na základě Paretova principu a Lorenzovy křivky byl sestaven diagram,

ze kterého lze vyčíst, že nejzávažnějším rizikem, které by bylo vhodné eliminovat, jsou

zejména krádeže vloupáním.

V návrhové části práce byly doporučeny následující návrhy na zlepšení zabezpečení.

Na ochranu perimetru bylo doporučeno nové klasické drátěné oplocení. U administrativní

budovy byla navržena výměna starých oken za nová okna s dalšími bezpečnostními prvky.

Na hlavní budově se doporučení týkala hlavních vchodových dveří, jejichž převážná část je

prosklená a rozměrných oken u dílen. Jako první varianta byla doporučena instalace bez-

pečnostní fólie na vchodové dveře a jako druhá varianta pořízení dveří bezpečnostních.

Na okna u dílen bylo doporučeno namontování bezpečnostních mříží. Dále bylo navrženo

zavedení fyzické ochrany, která by byla zajišťována strážným. Ochrana by byla prováděna

formou pochůzek po areálu a sledováním kamerového systému. Fyzická ochrana v kombi-

naci s MZS a kamerovým systémem bude tvořit komplexní zabezpečení objektu.

Pokud by se firma rozhodla pro realizaci všech doporučených opatření, celková částka by

se pohybovala přibližně okolo 173 000 Kč, a kdyby firma chtěla investovat do bezpečnost-

ních dveří místo fólie, celková částka by byla 206 839 Kč. Náklady na fyzickou ochranu

by činily přibližně 40 500 Kč na měsíc.

Přínosem této bakalářské práce je vytvoření návrhů a doporučení na zlepšení zabezpečení

objektu. Firma, sídlící v tomto objektu, může dle této práce vylepšit stávající zabezpečení

o další bezpečnostní prvky. Díky těmto změnám a vylepšením se zmenší pravděpodobnost

napadení objektu. Firma byla informována o výsledcích této práce a uvažuje o zavedení

fyzické ochrany a pořízení nového vnějšího oplocení objektu.
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