Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Kosinová

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Karak

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza stávajícího stavu a návrh zabezpečení objektu

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovné hodnotenie bakalárskej práce:

Bakalárska práca na tému „Analýza stávajícího stavu a návrh zabezpečení objektu“ je spracovaná v rozsahu 7 kapitol na 60 stranách vrátane príloh, čo je podľa môjho názoru zbytočne veľa.

V teoretickej časti autorka venuje zbytočne veľa priestoru formám ochrany. 2. odsek je úplne zbytočný.

V praktickej časti v odseku 5.1 uvádza, že IP kamera monitoruje v „úhlu 180° C“. Autorka v tejto časti práce dobre pracovala s rôznymi normami a správne vyhodnotila riziká metódou FMEA s použitím Paretoho princípu a Lorenzovej krivky. Uviedla návrhy zabezpečenia objektu, ktoré však riešia problém len čiastočne.

V celej práci je veľa gramatických chýb napr.: odsek 6.2 – „vyplívá“, odsek 7 – „která stanoví požadavky“, ..., atď.

V zozname skratiek a symbolov autorka nedôsledne uvádza použité skratky: atp., mm., atď.

Celkovo je práca z odboru ovládanie rizík spracovaná na zodpovedajúcej úrovni.

Otázky k obhajobe bakalárskej práce:

- 1). Aké druhy elektrických zabezpečovacích systémov by sa dali využiť pri ochrane uvádzaného objektu?
- 2). Aké režimové opatrenia by ste zaviedli pri ochrane objektu?

Klasifikácia oponenta bakalárskej práce: C - dobre

V Žiline dňa 29.5.2015

Ing. Miroslav Karak

.....
podpis oponenta bakalárskej práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------